
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: CUDAP:EXP-UNC:0007117/2020

 
VISTO:

Las presentaciones efectuadas por la Ing. Agr. (Esp.) Ana Ruth MEEHAN, por la
cual eleva la Planificación Docente, correspondiente al Espacio Curricular: “Taller
de Técnicas de Manejo I” del Ciclo de Conocimientos Técnico - Específicos,
correspondiente a las Carreras de grado de la Tecnicatura Universitaria en Jardinería y
Floricultura; y

CONSIDERANDO:

Que se tiene en cuenta el informe de la Secretaria de Asuntos Académicos.

Que se tiene en cuenta el Despacho de las Comisiones Internas de este Cuerpo.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E :

ARTICULO 1º: Aprobar la Planificación Docente, correspondiente al Espacio
Curricular: “Taller de Técnicas de Manejo I” del Ciclo de Conocimientos
Técnico - Específicos de la Tecnicatura Universitaria en Jardinería y Floricultura, el cual
se anexa a la presente.

ARTICULO 2º: Por Mesa de Entradas, comuníquese a las Secretarías de Asuntos
Académicos, de Asuntos Estudiantiles y General. Cumplido, comuníquese al Área de
Enseñanza Sectores Oficialía y Despacho de Alumnos, a la Asignatura. Dese amplia
difusión. Cumplido, Vuelva a la Secretaría de Asuntos Académicos a su solicitud.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS



VEINTISEIS DÍAS DEL MES DE FEBRERO DEL AÑO DOS MIL
VEINTIUNO.





 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 


 


 


PLANIFICACIÓN DOCENTE  


ESPACIO CURRICULAR: TALLER DE TÉCNICAS DE MANEJO I 
 
 
 
 


  Córdoba, 4 de marzo de 2020 
 
Sr. Sub Secretaria de Asuntos Académicos 


Ing. Agr. Dra. Patricia Gil 


S/D 


 


De mi mayor consideración: 


   


  Por medio de la presente elevo a Ud. la Planificación Docente del  TALLER DE 
TÉCNICAS DE MANEJO I 


correspondiente al ciclo académico 2020. Solicito a Ud. eleve la misma a quien 


corresponda para su aprobación. 


 


   


 


 


Sin otro particular, saludo a Ud. atentamente 


 


 


 


 


 


Ing. Agr. Alejandra Francia.  


Coordinadora Docente 







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 
PLANIFICACIÓN DOCENTE  


ESPACIO CURRICULAR: TALLER DE TÉCNICAS DE MANEJO I 
 
1. Ubicación en el Plan de Estudios:  
▪ Ciclo: Conocimientos Técnico - Específicos 
▪ Área:Jardinería 
▪ Año y duración: 2° año, anual 


2. Características del espacio curricular: 


▪ Carácter : Espacio curricular 
▪ Condición :Obligatorio 
▪ Carga Horaria Total: 64 h 
▪ Carga Horaria Semanal: 2 h 
▪ Créditos: 6.4 


3. Asignaturas Correlativas: 


▪ Para cursar:  
▪ Regular: Vegetación – Suelos - Practicanato I 
▪ Acreditado: Ambiente y Jardinería 
▪ Para acreditar: 
▪ Acreditado: Suelos – Vegetación – Practicanato I - Ambiente y 
Jardinería 
 
4. Equipo docente  
 


Coordinadora del espacio curricular: Ing. Agr. Alejandra Francia 
 
 


DOCENTES  TÍTULO CATEGORÍA 


DOCENTE Y 
DEDICACIÓN 


FUNCIONES DOCENTES EN 


EL ESPACIO CURRICULAR 


Alejandra Francia Ingeniera 


Agrónoma 


Prof. Ayudante 
DSE 


Coordinadora del espacio 
curricular 
Dictado de clases teórico-
prácticas 
Diseño de materiales y 
evaluaciones   
Corrección de evaluaciones 


Horario de consulta 


Ana R Meehan Ingeniera 


Agrónoma 


Adjunto DE 
Docente 
Dictado de clases teórico-
prácticas 
Diseño de materiales y 
evaluaciones  Corrección de 
evaluaciones 
Horario de consulta  


 
 







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 
 
 
 
5. Fundamentación del Espacio Curricular 


El espacio curricular Taller de Técnicas de Manejo 1, se ubica en el segundo año de 


la carrera denominado Ciclo de Conocimientos Técnicos Específicos. En este curso se 
profundizan los saberes adquiridos en el primer año de una de las áreas curriculares 
troncales de la carrera, la Jardinería, lo que le permitirá al integrar gradual y 
progresivamente el conocimiento de todos los componentes del sistema espacio 
verde, tanto naturales como antrópicos y sus interrelaciones, conformando el eje 
articulador entre teoría y práctica específica de cada área curricular.  


En el espacio curricular es imprescindible la integración con Planificación de Manejo 
Técnico 1 ya que la conceptualización teórica es incorporada permanentemente 
durante su desarrollo, integrando los contenidos de fundamentación general y 
específica correspondientes a las unidades curriculares que constituyen el módulo. 


Se plantea del mismo modo, una evaluación integradora permanente de todo el 
proceso. 


 


6.Objetivos 


Generales 


● Profundizar el conocimiento de los componentes del sistema espacio verde y 
su funcionamiento con eje en el manejo técnico.  


● Establecer criterios para  la planificación de su manejo. 


● Comprender el rol del técnico en la disciplina. 
 
 


Específicos: Unidad Curricular Taller de Técnicas de manejo I 
 
● Adquirir  criterios para la aplicación de diferentes técnicas de manejo ante las 
diversas situaciones del Espacio Verde. 
● Profundizar el sentido de observación de un sistema Espacio verde para poder 
detectar fallas y mejorías. 
● Capacitarse para aplicar técnicas  eficientes y sustentables. 
● Conocer el uso, cuidado y operación de herramientas y maquinaria (equipos) 
de trabajo. 
 
  


      
 
 


 







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 
 


7 PROGRAMA DE CONTENIDOS  


UNIDAD CURRICULAR 1. 


 
Recursos técnicos: Herramientas y maquinarias necesarias. Requerimientos mínimos  
de uso y mantenimiento.  
Recursos Humanos: Tiempos de trabajo y requerimientos.  
Confección de diferentes documentos : libro de obra, notas de pedido, diagnósticos, 
informes de trabajo, informe de ocurrencia de eventos especiales .Confección de 
cronograma de trabajo. 
 


UNIDAD CURRICULAR 2 
Prácticas culturales  
Plantación: Diferentes técnicas de plantación. Plantación en suelos arenosos, en 
suelos pesados, en pendientes, en contenedores. 
Plantación de especies a raíz desnuda, de especies perennifolias. Plantación en 
terrón. 
Plantación de bulbosas y herbáceas perennes de estación otoño primavero-invernal y 
primavero -estivales. Profundidad, espaciamiento, abonados. 
Tutorados , técnicas de tutorados. Criterios de aplicación de la técnica. 
Trasplante:. Palmeras, leñosas, gramíneas .Época, requerimientos, manejo anterior y 
posterior al trasplante. 
Abonados y fertilizaciones. Criterios de selección de técnicas . Conveniencia de 
aplicación según la estación. Abonados compuestos. Calidad, uso, dosificación. 
Fertilizaciones inorgánicas y correcciones químicas: Uso  de fertilizantes nitrogenados. 
NPK. yUrea. Uso de Sulfato de hierro. Criterios de aplicación y épocas . 
Tratamientos de cobertura ;Mulch orgánico e inórgánico. Ventajas y desventajas. 
Épocas adecuadas de aplicación . 
Poda y conducción de leñosas. Arbolado urbano. Poda de formación, refaldado, 
escamondos, sanitaria, de limpieza, para un evento traumático. 
Poda y conducción de trepadoras: Diferentes tipos de soporte y sujeción. Tipo de 
ataduras ,materiales. Poda de formación, conducción, floración, regulación de 
dimensiones. 
Poda de herbáceas: Desbotonado, eliminación de flores marchitas, poda del follaje 
según estaciones. 
Poda de cercos formales e informales. Plantación. Manejo. 
Manejo  de arbustos : Poda; remoción de chupones, reversión y mutación, pinzado de 
flores. Desmalezado, riego. Abonados. 
Manejo de bulbosas y herbáceas perennes: División de matas, control de plagas y 
enfermedades con técnicas de manejo orgánico. 
Medidas de protección contra los agentes climáticos; heladas, quemaduras de sol, 
viento, animales ;hormigas, liebres, aves y roedores. De manejo golpes por 
herramientas. 
Grupos especiales :Rosales ; Manejo, Tipo de injertos  (pie bajo, pie alto, trepadoras) 
Floribundas e híbridas de té. Poda Sanidad 
Grupos especiales: Gramíneas;  Requerimientos, Plantación, Épocas, espaciamiento, 







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 
Sanidad, Poda, división y trasplante 
 
Grupos especiales: Plantas acidófilasManejo ; Helechos, Jazmines, Azaleas, 
Camelias, etc. Requerimientos, Plantación, Épocas, sustratos , 
Sanidad, Poda. 
 
Xerojardinería  como práctica de manejo en zonas semiáridas. Principios, tecnología, 
vegetación adecuada. 
Sanidad del sistema. Problemas fisiológicos. Monitoreo de problemas. Síntomas y 
Signos. Detección  agentes causales 
Control de formas invernantes de plagas y enfermedades. Aplicación de sustancias 
aprobadas en agricultura orgánica. 
Control orgánico de plagas y enfermedades: 
Identificación de insectos predadores y parasitoides. Condiciones para su 
establecimiento en el sistema 


8. METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA APRENDIZAJE 


 
Formas metódicas: exposición dialogada, estudio dirigido, interrogación, pequeños 
grupos de discusión. 
 
Estrategias de enseñanza: observación dirigida, redescubrimiento, demostración, 
comparación, diálogo. 


 


9. PLAN DE ACTIVIDADES OBLIGATORIAS 


 


SEMANA MODALIDAD LUGAR CARGA 
HORARIA 


UNIDAD TEMÁTICA 


1ª 
 
 


Teórico-
Práctica 


FCA-UNC 
AULA 
PARQUE 


2h  


En el sitio: Recorrida del sitio para su 


constatación.  
DR (Diagnóstico rápido) del espacio 
verde donde se trabajará. 
Registro meteorológico permanente. 
Asignación de equipos de trabajo  
 
 
 


2ª 
 


Teórico-
Práctica 
 
 


 
FCA-UNC 
PARQUE 


2 h 
 


Recorrido del sitio y relevamiento a 
campo.  
Práctica a campo 


3ª 
 


Teórico-
Práctica 


FCA-UNC 
AULA 


2 h Revisión de Bitácora.  







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 
 PARQUE 


 


4ª 
 


Teórico-
Práctica 


FCA-UNC 
AULA  


2h Épocas para realizar prácticas 
Distribución de tiempos, recursos 
necesarios para llevar a cabo la 
planificación de tareas estacionales. 
Previsión de las necesidades de 
materiales y mano de obra. 


5ª 
 


Teórico-
Práctica 
 
 


 
FCA-UNC 
PARQUE 


2 hr Trabajo a campo. Reacondicionamiento 
de canteros. Observación de malezas y 
su estado. Identificación de malezas y 
su ciclo. Reflexión de la tarea. Registro 
de tiempos de trabajo. Evaluación de la 
tarea y puesta en común. 


6ª 
 
 


Teórico-
Práctica 
 
 
 
 
 


 
FCA-UNC 
PARQUE  
 


2 hr. 
 


Canteros demostrativos Implantación 
de bulbosas de floración primaveral. 


Implantación de herbáceas para 
evaluación de desarrollo y adaptación.  


Protocolo de implantación de 
herbáceas y bulbosas 
 Aplicación de abonos y coberturas 


7ª 
 
 


Teórico-
Práctica 
 
 


 
FCA-UNC 
PARQUE  


2 h 
 


Tareas de otoño: resiembra invernal. 
Ejecución de la resiembra invernal de 
césped 


8ª 
 


Teórico-
Práctica 
 
 
 
 
 
 
 


 
FCA-UNC 
PARQUE 
 
 
 
 


2 h 
 


Plantación de leñosas y arbustos. 


Control de tutores, cazuelas, sanidad. 
Cálculo de tiempo e insumos. 
Práctica a campo. 
Protocolo de plantación 
 


9ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 
PARQUE 


2 h Ejecución de Poda: Sanitaria, 
Rejuvenecimiento, Refaldado. Manejo 
posterior  
Planilla de relevamiento de leñosas 
 


10ª 
 
 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 
PARQUE  
AULA 


2 h Trasplante: preparación de plantas 
para trasplante. Preparación del pan y 
podas necesarias 
Protocolo de trasplante 







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 


11ª 
 
 


Teórico-
Práctica 
 
 


 
FCA-UNC 
PARQUE 
AULA 


2 h 


 


Poda y conducción de arbustos y 
trepadoras. Practicas al suelo. Riegos 
necesarios. Protocolo de poda de 
arbustos y trepadoras 


12ª 
 


 
 
Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 
AULA  


2 h 
 


Selección de plantas según temporada 
del año: Para hacer una Visita a vivero 
con el objetivo de saber evaluar el 
estado de las especies y su forma de 
presentación en esta época del año. 
Criterios para adquirir plantas   
Reconocer el origen de la producción. 
Condiciones de acopio 
 


13ª 
 


 FCA-UNC 2h Evaluación de suficiencia I 
 


14ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


Valls 
Garden  
Bv. 
Rivadavia 
Cba 


4 h 
 


Visita a vivero Vivero comercial 


15ª 
 


Práctico FCA-UNC 2 h Poda de leñosas 


 
 


16ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 2 h 
 


Grupos especiales :Rosales  


Práctica de poda en el rosedal del 
parque 
 


 
 


17ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC  
2 h 
 


Distribución de tiempos, recursos 
necesarios para llevar a cabo la 
planificación de tareas estacionales. 
Previsión de las necesidades de 
materiales, mano de obra etc. 
Planear las actividades en forma 
Participativa 
 


18ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 2 h 
 


Desarrollo de prácticas de jardinería en 
gramíneas y herbáceas 


19ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 2 h 
 Manejo agroecológico del suelo: 


Abonados y fertilizaciones.  
Tratamiento de cobertura, corrección 
de pH y abonado en robles. 
 


21ª 
 


Teórico-
Práctica 


FCA-UNC 2 h Preparación de insecticidas y 
fungicidas orgánicos para el control de 







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 
 plagas y enfermedades. Tratamiento de 


primavera verano para control de 
cochinillas y pulgones. 
Confección de informe 
 


22ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 2 h 
 


En el sitio: Monitoreo. Prácticas de 
control de clavel del aire. Desarrollo de 
tareas rutinarias de jardinería: Prácticas 
de primavera en árboles, arbustos y 
herbáceas.  
Monitoreos. Podas. División de matas. 
Abonados. Fertilizaciones. Aplicación 
de insecticidas y fungicidas orgánicos 


23ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 
 


2 h Xerojardinería Aplicación de técnicas 
a campo o en Coberturas orgánicas e 
inorgánicas. Usos, ventajas y 
desventajas (temporada primavera 
verano) canteros demostrativos 


24ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 
PARQUE 


2 h 
 


Control de canteros demostrativos 


25ª 
 


Teórico-
Práctica 
 


FCA-UNC 
PARQUE 
 


2 h 


 
Poda de un cerco vivo. Control de 
canteros demostrativos 
 


26 Teórico-
Práctica 
 


Visita a 
vivero La 
Maceta 
Bellardinelli
Cba. 


4 h 


 


Vivero comercial Selección de plantas  
según temporada del año: Para hacer 
una Visita a vivero con el objetivo de 
saber evaluar el estado de las especies 
y su forma de presentación en esta 
época del año.Criterios para adquirir 
plantas   Reconocer el origen de la 
producción. 
Condiciones de acopio 
 


27ª 
 


 FCA-UNC 
AULA 


2h Evaluación de Suficiencia II 


28ª 
 


 AULA 2h Evaluación Recuperatoria de 
Suficiencia I y II 
 


29ª 
 


 FCA-UNC 
AULA  


2h Evaluación Final de Integración y 
Transferencia 


Actividad 
extra 
áulica 


  4 h Búsqueda bibliográfica 
Realización de informes 
Realización de prácticas extra áulicas 


 


 







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 
 


 


 
 


10. EVALUACIÓN  


Criterios de evaluación: precisión conceptual y en el uso del lenguaje técnico 


específico. Capacidad de observación y de transferencia. 


Instrumentos de evaluación: lista de cotejo; prueba individual, escrita, semi-


estructurada; informe grupal, bitácora de registro de actividades. 


 


Evaluación formativa: heteroevaluación individual que se realizará durante el 


transcurso de las clases prácticas y teórico-prácticas mediante una lista de cotejo que 
contemplará los siguientes aspectos: puntualidad, habilidades para el manejo de 
material  vegetal, participación entusiasta en actividades individuales y grupales, 
manejo adecuado del lenguaje técnico, precisión conceptual, cumplimiento de las 
consignas de trabajo, contribución al orden y limpieza del lugar de trabajo, respeto de 
opiniones diferentes, actitud respetuosa al medio natural. 


 


Evaluación de Suficiencia: Se deberán aprobar dos evaluaciones de suficiencia. Las 
mismas consistirán en pruebas escritas, individuales y semi-estructuradas las que 
integrarán horizontalmente los conceptos trabajados.  
Las evaluaciones de suficiencia legitimarán el desarrollo de capacidades (cognitivas, 
procedimentales, actitudinales), que les permitan a los estudiantes abordar los 
contenidos y actividades de los espacios curriculares correlativos. 
Se calificarán con una escala de 0 a 10 (cero a diez) puntos. La nota mínima para la 
aprobación de las evaluaciones de suficiencia es 4 (cuatro) que equivale al 40% de la 
escala.  


Evaluación Recuperatoria de Suficiencia I ó II. El alumno que no haya alcanzado 4 


puntos (40% de la escala) o no asista a una de las dos evaluaciones integradoras de 
suficiencia, podrá recuperarla por única vez, en la fecha que se indica en el 
cronograma. 
 


Evaluación Final de Integración y Transferencia. Al finalizar el cursado del espacio 
curricular Taller de Técnicas de Manejo 1, el estudiante que tenga las dos 
evaluaciones de suficiencia aprobadas podrá acreditar el mismo mediante la 
aprobación de una prueba escrita estructurada complementada con un informe escrito 
grupal, sobre las actividades realizadas en el taller con los fundamentos conceptuales 
correspondientes a dicho módulo. 
La Evaluación Final de Integración y Transferencia acreditará que el estudiante ha 
logrado el desarrollo de las capacidades propuestas en la planificación. 
Se calificará con una escala de 0 a 10 (cero a diez) puntos, siendo la nota mínima para 
la aprobación 4 (cuatro) puntos que equivalen al 40% de la escala.  


 


11 CONDICIÓN DE LOS ALUMNOS  







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 
● Estudiante regular: el que habiendo asistido y cumplimentado el 80% de las 


actividades obligatorias, aprueba las evaluaciones de suficiencia con nota igual o 
superior a 4 (cuatro); y 


o no ha cumplimentado los requisitos de correlatividad al momento de iniciar el 
espacio curricular; o 


o habiendo cumplimentado los requisitos de correlatividad no aprueba la 
evaluación final de integración y transferencia con nota igual o superior a 4 (cuatro); o 


o habiendo cumplimentado los requisitos de correlatividad no asistió a la 
evaluación final de integración y transferencia. 


Esta condición se mantendrá por el término de dos años, desde el momento de la 
inscripción al cursado del espacio curricular. 


● Estudiante libre por nota: el que habiendo asistido al 80% de las actividades 


obligatorias, no obtenga un mínimo de 4 (cuatro) puntos en todas las evaluaciones de 
suficiencia. 


● Estudiante libre por faltas: el que no asistió al 80% de las actividades 


obligatorias o a alguna de las evaluaciones integradas de suficiencia como tampoco a 
su correspondiente recuperatorio. 


● Estudiante ausente: el que nunca asistió al espacio curricular. 


 


12.  BIBLIOGRAFÍA  


Belli Ernesto P. 2010.Paisajismo, imagen y expresión: teoría, diseño e ingeniería 648 


p. Bs. As. Argentina - 1ed. El autor  


Blanquet Braun J. Fitosociología  


Brickell, Christopher. 1993. Enciclopedia de Jardinería. The Royal Horticultural Society. 


Inglaterra.  


Cabrera, Angel. 1970. Enciclopedia Argentina de Agricultura y Jardinería Segunda 


Edición Tomo lll .Regiones Fitogeográficas Argentinas. Ed. ACME SACI.  


Del Cañizo,J. y R.Gonzalez Andreu. 1978. Jardines, Diseño, Proyecto y Plantación. 


Ed. .Mundi Prensa. España.  


De Fina, Armando y Ravelo, Andrés. 1985. Climatología y Fenología Agrícolas. Ed. 


Universitaria. Buenos Aires.  


Del Cañizo,J.,M.Arroyo y J.A.Del Cañizo.1974.Plagas del Jardín. Servicio de 


Publicaciones del Ministerio de Agricultura. Secretaría General y Técnica. 


Madrid.España.  







 


  


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 


FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 
 


TECNICATURA UNIVERSITARIA  


EN JARDINERÍA Y FLORICULTURA 


 


 
Fazio,A.1993. Manual Completo del Jardinero Aficionado.  


Flores, E. 1993. El cuidado orgánico de las plantas. Edit. Planeta Tierra Buenos Aires.  


Gil Albert VBelarde.2011.Manual Técnico de Jardinería. I Establecimiento de jardines y 


espacios verdes. IBSN 9788484762911  


Gil Albert VBelarde.2011.Manual Técnico de Jardinería. II Mantenimiento. IBSN 


9788484763345  


González Bernáldez, F. 1981. Ecología y Paisaje. Ed. H. Blume Ediciones.  


Reigosa, Manuel J.; Pedro l, Nuria; Sánchez, Adela. La Ecofisiología Vegetal. EDd. 


Thompson.  


Rodriguez-Avial, L. 1982. Zonas Verdes y Espacios Libres en la Ciudad. Instituto de 


Estudios de Administración Local. Madrid. España.  


Serafín Ros Orta. 2007. Planificación y gestión de los parques y jardines. Calidad, 


sostenibilidad y PRL.2 Edición. IBSN 9788484762942  


Villalva Quintana, Sonia – 2005. Plagas y enfermedades de jardines. Ediciones Mundi-


Prensa. España  


Editorial revistas Jardín en la Argentina: Edición Especial Ser jardinero - Edición 


Especial . Un año en el jardín. Grupo La Nación Revistas  


 


 


Ing. Agr. Alejandra Francia 


Firma del Coordinador 





	numero_documento: RHCD-2021-52-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 3 de Marzo de 2021
		2021-03-03T12:14:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-03T13:24:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-03T13:23:33-0300
	GDE UNC




